Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Julie Jägerová

Postoj katolické církve k režimu ve Vichy

Attitude of the Catholic Church towards the Vichy regime

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Ph.D., Th.D.

Na tomto místě bych chtěla nejsrdečněji poděkovat PhDr. ThLic. Drahomíru Suchánkovi, PhD., ThD. za jeho cenné rady při odborném vedení mé práce. Děkuji i Martině Reiterové za asistenci při překladu z francouzštiny.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2. července 2014

Julie Jägerová

Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá vztahem katolické církve a režimu, který se etabloval na části území dnešní Francie během druhé světové války. Cílem práce je postihnout hlavní příčiny postoje katolické církve k vichystické Francii, který obecně bývá hodnocen jako velice kladný. Rovinou, ve které bude tento problém zkoumán, je sféra episkopátu. Ostatní rozměry bádání, jako je vztah kněží, řeholních řádů či věřících k Francouzskému státu, jsou vynechány vzhledem k nedostatku prostoru. V práci je kladen důraz na tři základní problémy. Nejprve je rozebráno sblížení režimu a církve, které je vzápětí dáno do kontrastu s momenty, kdy církve s režimem nebyla v jednomyslné shodě. Závěr práce tvoří kapitola, která se věnuje poválečnému doznění událostí, tedy očistě francouzské katolické hierarchie.

Klíčová slova

katolická církev, Francie, Vichy, druhá světová válka, odboj, kolaborace, antisemitismus, holocaust, Alfred Baudrillart, Pierre-Marie Gerlier

Abstract

Following thesis deals with relationship between the Catholic Church and a regime established in a part of France during the Second World War. The purpose of the thesis is to analyse main origins of attitude of the Catholic Church towards Vichy France. This attitude is generally considered to be positive. The thesis examines this question only on level of episcopacy. Other levels of possible research are knowingly omitted because of a limited extent of this text. The author emphasizes three main problems of relationship between the Catholic Church and the Vichy regime. Firstly, the thesis focuses on the process of convergence of the Church and the state, secondly this congruity is confronted with moments of clash of opinion between these two elements. Finally, the last chapter deals with post-war situation in France which is connected with purification of the catholic hierarchy.

Keywords

Catholic Church, France, Vichy, World War II, resistance, collaboration, antisemitism, holocaust, Alfred Baudrillart, Pierre-Marie Gerlier

Obsah

1. Úvod 7
2. Církev ve Francii za Třetí republiky 10
2.1. Církev a stát..... 10
2.2. Situace uvnitř církve 15
3. Vznik Vichy a reakce episkopátu 21
3.1. Přerod Třetí republiky ve Francouzský stát 21
3.2. Cesta k uznání 23
4. Momenty váhání a přehodnocování 32
4.1. Církev a perzekuce Židů 32
4.2. Povinná pracovní služba pro Německo 39
5. Osvobození a jeho důsledky 44
6. Závěr..... 50
7. Seznam literatury 53
7.1. Prameny, paměti..... 53
7.2. Sekundární literatura 54

1. Úvod

Existence vichystického státu v období mezi lety 1940 a 1944 je bezesporu jedním z nejtraumatičtějších momentů francouzské historie. Francouzská společnost, která sama sebe od dob Velké francouzské revoluce považovala za průkopnici myšlenek svobody a rovnosti, najednou prodělala selhání, při kterém došlo k popření ideálů republikánství a demokracie. Tato prudká změna politického směřování, mající počátek v létě 1940, a hlavně vývoj po ní následující, vyvolaly po zániku vichystického státu ve francouzské společnosti hluboké trauma. Pro neschopnost se s minulostí pošpiněnou kolaborací s nacisty vypořádat se v druhé polovině 80. let vžil termín *syndrom Vichy*.¹

Vzpomínání na Francouzský stát, jak se Pétainova vichystická Francie oficiálně nazývala, prodělalo svůj specifický vývoj. Po osvobození francouzského území, které způsobilo zánik vichystického státu, Francii zachvátila posedlost očišťováním státní správy a společnosti od kolaborantů s nacisty. Francii v době druhé světové války začala charakterizovat představa francouzského odboje, ať už domácího či zahraničního symbolizovaného generálem de Gaullem. Jako kdyby během osvobozování vznikla vize společného nepřítele Německa a porobené Francie, která pouze čekala na osvobození. Existence kolaborantského státu byla po konci druhé světové války v myslích Francouzů zatlačena do pozadí, veškerá pozornost se upírala k odboji. Stejně tak tomu bylo v historiografii, v 50. a první polovině 60. let vznikala literatura zaměřená výhradě na dějiny odboje. Od 70. let se začínaly objevovat práce věnované vichystickému režimu, v druhé polovině 80. let se o režimu Francouzského státu i o vztahu společnosti k němu začalo psát otevřeně.² Vnímání postavení církve ve Francouzském státě bylo *syndromem Vichy* stiženo stejnou měrou jako vnímání režimu samotného. Teprve v 60. letech vznikla vědecká práce na toto téma, v té době na diskutabilní chování církve upozornilo i několik členů katolického odboje ve svých vzpomínkách,³ nicméně do té doby se o mlčící francouzské katolické hierarchii za druhé světové války příznačně mlčelo. Od devadesátých let kritických prací přibývalo, jejich autoři si kladou za cíl přiblížit veřejnosti chování církve,

¹ S tímto termínem přišel francouzský historik Henri Rousso ve své knize *Le syndrome de Vichy (1944-1987)* vydané v roce 1987 v Paříži.

² JACKSON, Julian, *Francie v temných letech 1940-44*, Praha 2006, s. 30-35.

³ Jako příklad může posloužit kniha Raymod-Léopolda Bruckbergera *Si Grande Peine: Chronique des Années 1940-1948*. Paris 1967.

přičemž skutečně dochází k otevřenému bádání, které neopomíjí žádné aspekty zkoumaného problému.

Na následujících stránkách se budu věnovat problematice vystupování církve vůči vichystickému režimu. Mým cílem je analyzovat vztahu katolické církve a režimu ve Vichy. Pokusím se zachytit hlavní motivy církevního jednání a to, jakým způsobem se projevovaly navenek. Téma bude zpracováno především na základě sekundární literatury, která může být pro české prostředí z jazykových důvodů nedostupná. Prameny v práci použiji ponejvíce jako podpurný, ilustrační prostředek pro zdůraznění postojů, které církev zaujímal. Protože pro zkoumání názorů církve v celé její složitosti není v bakalářské práci dost místa, rozhodla jsem se podchytit pouze postoje francouzského episkopátu. Biskupy a arcibiskupy můžeme vnímat jako mluvčí celé církve, kteří vyjednávají se zbytkem společnosti, i když je samozřejmě jasné, že k takovému pojetí musíme přistoupit skrze značné zjednodušení situace. Nicméně veřejná prohlášení francouzského episkopátu byla pro Pétaina a vichystickou vládu, potažmo pro německou propagandu nejdůležitější, protože se skrze ně dala propagandisticky ovládat společnost. Vedle zachycení jednotného chování episkopátu navenek se pokusím načrtnout i jednotlivé názorové proudy uvnitř episkopátu tak, jak vyplouvaly na povrch v reakcích na konkrétní kroky vlády. Vrstva vztahu biskupů ke státu se nabízí jako nejvhodnější pro obecné zpracování, o které se pokusím. Proto k vypracování práce přistupuji jako k potenciálnímu odrazovému můstku pro další, hlubší bádání v oblasti této problematiky.

V následujících kapitolách se pokusím postupně zachytit vývoj, jaký postoje episkopátu ke státu prodělaly. Úvodní kapitolou, ve které pojednávám o situaci církve v průběhu Třetí republiky, si předkresluji dějinné pozadí důležité pro vývoj během režimu ve Vichy. Další kapitolou kladu důraz na cestu vichystické vlády k uznání církví, jejíž charakter hodnotím jako klíčový pro konečné zhodnocení. Akceptování Vichy církví položím v následující kapitole do kontrastu s krizovými momenty, které přiměly církve ke kritice režimu, byť značně omezené. V poslední kapitole ilustruji doznívání problematičného chování církve v poválečném období pokusem o očistu episkopátu.


[…]

veškerá vřelá gesta neobdržela žádné záruky pro zlepšení své právní pozice. Stále fungoval systém, který vzešel z popudu antiklerikálů, a který, ač často ignorován, mohl být velice snadno zprovozněn v plné účinnosti. Je tedy pochopitelné, že takto nastavená situace podryvala důvěru církve v Třetí republiku. Dalším faktorem vnímám to, co katolíky k Vichy naopak přitahovalo, tedy doktrína Národní revoluce. Katolíci vnímali hesla Národní revoluce „Práce - Rodina – Vlast“ za hodnoty křesťanské společnosti vlastní, a když Pétain po uzavření příměří prohlašoval, že francouzský národ se musí kát za své hříchy a dojít morální očisty, katolická hierarchie musela souhlasně přikyvovat. Zároveň důležitou roli hrála samotná postava maršála Pétaina, obklopeného auru hrdiny první světové války, tedy konfliktu, který řada katolíků prožila v zákopech na frontě. Boje první světové války na vlastní kůži zažilo dokonce 51 prelátů z 96 působících v době Vichy. Řada z nich, jako například kardinál Liénart, měla osobní kontakty na Pétaina, které byly často přátelského

charakteru.¹⁸⁷ Osobní sympatie prelátů tedy určitý vliv na vztah k novému režimu měly, nesmíme je ale stavět nad kolektivně přijímaná a veřejně prezentovaná stanoviska, jež vycházela spíše z kalkulu. Dalším faktorem, ke kterému se tímto dostávám, je snaha episkopátu zajistit fungování církevních institucí v novém režimu, popřípadě posílit jejich vliv. Ať už zmíním mládežnické organizace či katolická dělnická sdružení, Vichy jejich činnost podporovalo. Často připomínané je posílení vlivu církve na školství, čehož si episkopát nadmíru cenil. Vlivem všech zmíněných činitelů se pomyslná ručička na vahách přehoupla k režimu maršála Pétaina, i když do poslední chvíle před uzavřením příměří církev podporovala republiku a nic nenasvědčovalo tomu, že by mělo kdy dojít k opaku. Příměří a Lavalova transformace republiky v autoritářský režim zcela změnilo situaci, a nikdo nemohl odhadovat, na jak dlouho. S postupujícím světovým konfliktem mohli účastníci dobových událostí nabýt dojmu, že Francouzský stát čeká dlouhá budoucnost. Při sečtení všech faktorů je celkem pochopitelné, že se církev rozhodla pro vyjádření podpory Vichy.

V návaznosti na uznání vichystické vlády jakožto ustavené moci hodné respektování a následování došlo k několika momentům, kdy církev projevila odlišný názor. První takovou situací byla postupující antisemitská politika ústící v deportace Židů, za druhou považují uvalení povinné pracovní služby v Německu na francouzské muže. Mezi oběma fenomény existuje odlišnost, která spočívá v obětech, kterých se jednotlivá opatření týkají. V prvním případě trpěli Židé, v druhém mimo jiné katolická mládež, ať už dělnická či studentská. V tomto rozdílu spatřuji hlavní příčinu odlišné reakce, ke které u církve došlo. Ačkoliv jsem označila perzekuci Židů za proces, se kterým episkopát nesouhlasil, nevyvolal téměř žádný otevřený odpor. Nebylo vydáno oficiální prohlášení, episkopát jako celek perzekuci neodsoudil, pouze několik biskupů veřejně protestovalo proti špatnému zacházení se Židy. K otevřené kritice státu nedošlo. Odlišným případem je kritizování povinné pracovní služby, jež vyústila ve veřejný projev nesouhlasu se zákonem, který věřící směli neuposlechnout. Takto shrnutá problematika vybízí k závěru, že episkopát byl k výstřelkům režimu shovívavější, pokud šlo o Židy, ale bránil se, když stát sáhl na Francouze a navíc na katolíky. Takovou myšlenku by podporoval fakt, že církev byla dlouhou dobu nositelkou antisemitských myšlenek.

¹⁸⁷ CURTIS, s. 374.

Na případě církevní reakce na antisemitské zásahy jsem se pokusila znázornit vnitřní názorové členění episkopátu, které je v tomto momentě nejlépe patrné a odráží i vzájemné poměry sil těchto proudů. Nejpočetnější skupinou episkopátu byli mlčící biskupové, jež měli na paměti, že církev může kdykoliv přijít o své výhody, které jí režim poskytuje. Svě mlčení k vichystickým excesům řada z nich nahrazovala hlasitou podporou Pétaina a *révolution nationale*. Jasně se rýsují další dvě skupiny, značně menšinově zastoupené, které stojí proti sobě - přívrženci otevřené kolaborace a kritičtí biskupové. Přívrženci kolaborace s Německem, kterých bylo skutečně jen několik, nacházeli často u mlčícího episkopátu málo pochopení, protože většina biskupů, kteří podporovali režim a k jeho stinným stránkám se nevyjadřovali, byla germanofóbní a spíše nacionalisticky laděná. Kritických biskupů bylo tak nemnoho, a motivy jejich chování jsou těžko definovatelné jinak než jako snaha udržet si čisté svědomí tím, že nedojde k ignorování utrpení jiných lidí. Katolický odboj se těchto jedinců držel a bral je za své, hlavně po osvobození, protože pro něj byli ztělesněním jádra církve, které zůstalo nezkažené. Je však nutno podotknout, že řada takto adorovaných lidí se nikdy do odboje nedostala.

Dohra církevního chování během vichystického režimu byla dalekosáhlá, což jsem se snažila naznačit v poslední kapitole. Vatikán nakonec očistu církve nechal proběhnout v symbolickém měřítku, což vyrovnání se s poskvřenou minulostí nijak neurychlilo a dá se říci, že dodnes je téma chování církve za druhé světové války veřejností vnímáno sporně a zasloužilo by bližšího prozkoumání. Církev se pouze dvakrát či třikrát otevřeně vyjádřila o tomto období a přiznala pochybení.
