Posudek na bakalářskou práci Julie Jägerové

Postoj katolické církve k režimu ve Vichy

FF UK, Ústav světových dějin, Praha 2014

Studentka si ve své práci vytkla za cíl podat analýzu postojů francouzské katolické církve v době vichystického režimu a posoudit její chování na příkladu vybraných dějinných momentů. Autorka redukovala svůj předmět zájmu primárně na episkopát a oficiální projevy katolické církve. S ohledem na zvolené téma vycházela převážně z cizojazyčné odborné literatury, popř. vybraných ilustrativních pramenů.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních oddílů. První představuje nutné uvedení do reálií a vývoje vztahů mezi církví a státem ve Francii včetně prezentace katolického sebevnímání v předvečer 2. světové války. Druhá část se zaměřuje na postoje špiček katolické hierarchie v době utváření vichystického státu a ukazuje motivaci ke vzájemnému sblížování. Třetí oddíl na příkladu dvou vybraných momentů – perzekuce Židů a pracovní povinnosti – jednak ukazuje další vývoj vztahů, jednak skýtá vhled do různorodých postojů členů episkopátu, resp. přináší analýzu motivů a činů katolických biskupů. Poslední část se zaměřuje na konec války a snahy o vyrovnání se s kolaboračním nařčením.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako poměrně zdařilou a bez závažnějších pochybení. Autorce se podařilo jasně vymezit okruh zájmu v poměrně širokém a plastickém tématu a předložit plastický a hlavně hodnověrný obraz francouzského episkopátu v kritickém válečném období. Oceňuji především vyváženost mezi popisnou složkou práce a analytickou částí, která je klíčovým přínosem díla. Julie Jägerová dokázala kriticky posoudit a zhodnotit jak vybrané prameny, tak i odbornou literaturu. Neupadla do interpretačních zjednodušení a poměrně přesně vystihla motivace vedoucí ke

sblížení s vichystickým režimem, resp. jeho personifikací maršálem Pétainem. Její hodnocení postojů k židovské problematice a reakce episkopátu na nucenou práci je rovněž zcela adekvátní a podepřené hodnověrnou analýzou dostupných zdrojů. Zvolené téma by samozřejmě vyžadovalo pro zachycení celkového kontextu zohlednění mnohem většího množství pramenů a dalších složek katolické společnosti, v rámci bakalářské práce lze však omezení na episkopát chápat naopak jako vhodné a přitom dostatečně reprezentativní.

Práci na základě výše uvedených náležitostí doporučuji k obhajobě a navrhuji v případě kvalitní obhajoby klasifikací výborně.

V Hostivici 18. srpna 2014

PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, PhD. ThD.